人・モノ・街のこれからを考える

それぞれの未来のために 62
VOLUMESDGs

それぞれの未来のために

私たち
一人ひとりに
できること

SDGs
私たちが暮らす地球では、近年、気候変動が深刻化しています。加えて、貧困や性差別などの

問題も山積みです。人類だけでなく、多くの生命が共存するこの地球を、少しでも長持ちさせるために、
その目標となる2030年に向けたSDGsについて考えてみましょう。

03

2020  Vol.62

人・モノ・街のこれからを考える

〒212-8585 神奈川県川崎市幸区堀川町72番地34
TEL: （044）331-7001
https://www.toshiba-elevator.co.jp

制作：有限会社バース
印刷：株式会社メディア グラフィックス

2020年9月30日発行

発行：東芝エレベータ株式会社
　　　広報室

02

『FUTURE DESIGN』62号に対す
る感想をお寄せください。今回は裏
表紙でご紹介したソーダストリーム
の炭酸水メーカー「Genesis Deluxe
 v2 スターターキット」をご用意し
ました。アンケートにご回答いただ
いた方のなかから、抽選で10名様
にお送りします。

炭酸水メーカー
「Genesis Deluxe v2
スターターキット」

COVER PHOTO

子どもの手に包まれた地球
のオブジェ。そこには明る
い未来が描かれています。
この実現のために私たちに
求められる「今」の行動を
ご紹介します。

次世代に美しい地球を
残すために

16 ［プレゼント］Something Special

ソーダストリームの炭酸水メーカー
「Genesis Deluxe v2 スターターキット」

14 東芝エレベータからのお知らせ

エレベーター・エスカレーター
ご利用時の主な新型コロナウイルス
感染防止対策について

新社長からのご挨拶
このたび、6月23日に代表取締役社長に就任い
たしました。安全・安心を基盤として、東芝グ
ループ経営理念「人と、地球の、明日のために。」
を胸に邁進してまいる所存です。引き続きご愛
顧賜りますようお願い申し上げます。

東芝エレベータ株式会社
代表取締役社長 柳瀬悟郎

CONTENTS

03

SDGs
［特集］

それぞれの未来のために

そもそもSDGsってなんでしょう？

今までの行動を
見直してみませんか？

せっかくならSDGsな
アイテムはいかがでしょう？

ちょっとした行動で
世界が変わるかもしれません

東芝エレベータの取り組み

コロナ禍によって見えたSDGsの大切さ

本体サイズ（約）: 幅13.5cm×
 奥行23.5cm×高さ42cm
本体重量（約）: 1kg

2020年12月31日
応募締切

https://wss3.5star.jp/survey/login/0sdbkdio

QRコードまたは下記
のURLにアクセスし、
アンケートにご回答
ください。

応募方法

ちょっとした行動で世界が変わるか... 東芝エレベータの取り組み今までの行動を少し考え直してみ...そもそもSDGsってなんでしょう?

1
GOAL あらゆる場所のあらゆる

形態の貧困を終わらせる

4
GOAL 全ての人に包摂的かつ

公正な質の高い教育を確保し、
生涯学習の機会を促進する

10
GOAL 各国内及び

各国間の不平等を是正する

13
GOAL 気候変動及びその影響を

軽減するための
緊急対策を講じる

16
GOAL

持続可能な開発のための平和で
包摂的な社会を促進し、
全ての人々に司法へのアクセスを
提供し、あらゆるレベルにおいて効果的で
説明責任のある包摂的な制度を構築する

7
GOAL 全ての人々の、安価かつ信頼

できる持続可能な近代的エネルギー
へのアクセスを確保する

2
GOAL 飢餓を終わらせ、食料安全

保障及び栄養改善を実現し、
持続可能な農業を促進する

5
GOAL ジェンダー平等を達成し、

全ての女性及び女児の
能力強化を行う

11
GOAL 包摂的で安全かつ

強靱（レジリエント）で持続可能な
都市及び人間居住を実現する

14
GOAL 持続可能な開発のために

海洋・海洋資源を保全し、
持続可能な形で利用する

17
GOAL 持続可能な開発のための

実施手段を強化し、グローバル・
パートナーシップを活性化する

8
GOAL

包摂的かつ持続可能な経済成長
及び全ての人々の完全かつ生産的な
雇用と働きがいのある人間らしい
雇用（ディーセント・ワーク）を促進する

3
GOAL あらゆる年齢の全ての

人々の健康的な生活を
確保し、福祉を促進する

6
GOAL 全ての人々の水と衛生の

利用可能性と持続可能な
管理を確保する

12
GOAL 持続可能な

生産消費形態を確保する

15
GOAL

陸域生態系の保護、回復、持続可能な
利用の推進、持続可能な森林の経営、
砂漠化への対処、並びに土地の劣化の
阻止・回復及び生物多様性の損失を阻止する

9
GOAL 強靱（レジリエント）なインフラ構築、

包摂的かつ持続可能な産業化の
促進及びイノベーションの推進を図る

出典：総務省Webサイト「持続可能な開発目標（SDGs）」
https://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/
index/kokusai/02toukatsu01_04000212.html

05

そもそもSDGsってなんでしょう?
SDGsの基本を紹介

エスディージーズ

陸域生態系の保護、回復、持続可能な
利用の推進、持続可能な森林の経営、
砂漠化への対処、並びに土地の劣化の
阻止・回復及び生物多様性の損失を阻止する

強靱（レジリエント）なインフラ構築、
包摂的かつ持続可能な産業化の
促進及びイノベーションの推進を図る

こ

防
対
策
、
経
済
対
策
な
ど
に
は
国
や
地

域
に
よ
る
格
差
が
あ
り
ま
す
。

こ
れ
ら
の
地
球
規
模
で
の
課
題
に
対

し
、
私
た
ち
一
人
ひ
と
り
が
人
種
や
性

別
、
国
や
地
域
を
超
え
て
一
つ
に
な
っ

て
取
り
組
ん
で
い
く
こ
と
に
よ
っ
て
、

地
球
、
そ
し
て
私
た
ち
の
未
来
が
変
わ

る
と
す
る
な
ら
ば
、
や
は
り
、
他
人
ご

と
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
世
界
の
全
て
の

人
々
が
「
一
人
も
取
り
残
さ
れ
る
こ
と

な
く
」
地
球
と
共
存
で
き
る
世
の
中
を

目
指
す
S
D
G
ｓ
。
何
か
自
分
に
で
き

る
こ
と
か
ら
始
め
て
み
る
必
要
が
あ
り

そ
う
で
す
。

に
達
成
す
べ
き
17
の
目
標
と
、
1
6
9

の
タ
ー
ゲ
ッ
ト
項
目
で
構
成
さ
れ
て
い

ま
す
。
2
0
0
0
年
の
国
連
の
サ
ミ
ッ

ト
を
経
て
、
途
上
国
の
課
題
解
決
、
貧

困
や
飢
餓
の
撲
滅
、初
等
教
育
の
普
及
、

乳
幼
児
死
亡
率
を
減
ら
す
取
り
組
み
な

ど
を
主
た
る
テ
ー
マ
と
し
た
M
D
G
s

（
ミ
レ
ニ
ア
ム
開
発
目
標
）
が
採
択
さ

れ
、
そ
れ
を
引
き
継
ぎ
、
進
化
さ
せ
た

形
で
S
D
G
ｓ
が
ス
タ
ー
ト
し
、
今
ま

さ
に
本
格
的
に
動
き
出
し
て
い
る
と

言
っ
て
い
い
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

実
際
、
世
界
に
は
課
題
が
山
積
み
で

す
。
教
育
や
経
済
、
衛
生
面
な
ど
の
国

に
よ
る
格
差
は
依
然
と
し
て
存
在
し
て

い
ま
す
し
、
オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア
や
ブ
ラ

ジ
ル
の
ア
マ
ゾ
ン
川
流
域
で
は
未
だ
か

つ
て
な
い
大
規
模
な
森
林
火
災
が
起
こ

り
、各
地
で
熱
波
や
洪
水
な
ど
が
頻
発
。

国
内
で
も
、
激
し
さ
を
増
す
豪
雨
や
猛

暑
、
台
風
な
ど
自
然
災
害
が
深
刻
化
し

て
い
ま
す
。
世
界
中
で
猛
威
を
振
る
う

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
を
例
に
挙
げ
て

も
、
医
療
体
制
や
実
施
可
能
な
感
染
予

こ
数
年
、
よ
く
見
聞
き
す
る
よ

う
に
な
っ
た
S
D
G
s
と
い
う

言
葉
。
聞
い
た
こ
と
が
な
い
と
い
う
方

で
も
、
カ
ラ
フ
ル
な
丸
い
バ
ッ
ジ
や
ロ

ゴ
を
見
る
と
、「
確
か
に
最
近
よ
く
見

か
け
る
！
」
と
思
わ
れ
る
か
も
し
れ
ま

せ
ん
。

そ
う
、
そ
れ
ら
は
S
D
G
s

推
進
を
象
徴
す
る
も
の
。
S
D
G
ｓ

（Sustainable Developm
ent Goals

の
略：

エ
ス
デ
ィ
ー
ジ
ー
ズ
）
と
は
、

持
続
可
能
な
開
発
を
実
現
す
る
た
め

に
、
2
0
1
5
年
の
国
連
サ
ミ
ッ
ト
で

採
択
さ
れ
た
国
際
社
会
共
通
の
開
発
目

標
を
指
し
ま
す
。

内
容
は
？
と
い
う
と
、
温
暖
化
や
エ

ネ
ル
ギ
ー
問
題
、
自
然
災
害
な
ど
地
球

環
境
に
関
す
る
課
題
か
ら
、
貧
困
、
飢

餓
、
経
済
成
長
、
ジ
ェ
ン
ダ
ー
平
等
な

ど
に
関
す
る
課
題
ま
で
、
幅
広
い
事
柄

を
網
羅
し
、世
界
の
全
て
の
人
々
が「
一

人
も
取
り
残
さ
れ
る
こ
と
な
く
」
地
球

と
共
存
で
き
る
世
の
中
を
目
指
す
と
さ

れ
て
い
ま
す
。
具
体
的
に
は
、
左
ペ
ー

ジ
に
あ
る
よ
う
に
、
2
0
3
0
年
ま
で

04

そもそもSDGsってなんでしょう? ちょっとした行動で世界が変わるか... 東芝エレベータの取り組み今までの行動を少し考え直してみ...

せっかくならSDGsな
アイテムはいかがでしょう?

選ぶ基準にSDGsな視点をプラス

ボルネオ島の熱帯雨林

問い合わせ先：サラヤ（株）

1971年に誕生した「ヤシノミ洗剤」は、石油系洗剤による
水質汚染が社会問題化するなか、環境に配慮した植物由来
の洗剤として発売されて以来のロングセラーです。洗浄に
不要なものは入れずに無香料・無着色で、手肌にやさしく、
おまけに排水は微生物によって分解されます。現在は、ア
ブラヤシの実から採取できる「パーム核油」を原料として
います。
製造元のサラヤでは、ヤシノミシリーズなどの対象製品の
売上の1%を、パーム油の主要生産国の一つであるマレー
シア・ボルネオ島の環境保全のために寄付しているため、
手肌にも地球にもやさしい上に、生物多様性の保全も支援
できる一石三鳥なアイテムです。

手肌にも地球にもやさしい洗剤
購入することで環境保全にも！
ヤシノミ 洗剤

問い合わせ先：BRITA Japan（株）

ペットボトルやビニール袋などのプラス
チックゴミによる海洋汚染が深刻化してい
ます。例えば毎日1ℓのペットボトル飲料
を買って飲む場合、年間8.4kgのプラスチッ
クゴミが出ると言われています。
こうしたゴミを減らそうと、マイボトルを
持ち歩く人が増えていますが、このBRITA
のボトル型浄水器は外出時でも水道水を補
給できる優れモノです。飲み口付近にある
浄水フィルターが水をろ過する仕組みで、
水道水のミネラル（カルシウム、マグネシ
ウム）はそのままに、塩素などが除去され
ます。喉が乾いたときに、どこでも水分補
給ができるのでとても便利です。

浄水機能付マイボトルで
おいしい水をどこでも
BRITA fill&go Active

洗濯用洗剤には化学物質や、香りを長続きさせるマイクロカプセル（プ
ラスチックが原料）が含まれるものもあり、海洋汚染につながっていま
す。そのどちらも使っていないのが「洗たくマグちゃん」。高純度
99.95％のマグネシウムが入っていて、洗剤の代わりに入れると、化学
反応で水道水がアルカリ性の水に変化します。その水が石けん水の代わ
りとなり、洗剤と同等の洗浄力を発揮。消臭効果もあり、部屋干しでも
嫌な臭いを残しません。また、洗濯槽や排水ホースも使っているうちに
徐々に汚れが取れるので、洗濯機を掃除する際の手間も減らせます。

新時代の洗濯はマグネシウムと水だけで！?
洗たくマグちゃん

問い合わせ先：（株）宮本製作所
うれしいな

07

「SDGsってなんだか難しそう」、そう思った方も大丈夫！
日常で簡単にできることがたくさんあります。一人ひとりの小さなアクションの

積み重ねこそ、環境改善に向かう大きな一歩となるのです。

せっかくならSDGsな
アイテムはいかがでしょう?

近

た
問
題
も
深
刻
で
す
。
海
洋
ゴ
ミ
の

60
％
以
上
を
占
め
る
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
の

量
は
、
2
0
5
0
年
に
は
魚
よ
り
多

く
な
る
と
予
想
さ
れ
、
魚
の
減
少
も
さ

る
こ
と
な
が
ら
、
マ
イ
ク
ロ
プ
ラ
ス

チ
ッ
ク
を
誤
食
し
た
魚
を
食
す
人
体
へ

の
害
も
懸
念
さ
れ
ま
す
。
適
切
に
廃
棄

さ
れ
れ
ば
リ
サ
イ
ク
ル
可
能
な
素
材
も

あ
り
ま
す
が
、
ポ
イ
捨
て
な
ど
不
適
切

に
処
理
さ
れ
た
場
合
は
最
終
的
に
は
海

へ
と
流
れ
つ
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　「
ポ
イ
捨
て
は
し
な
い
」、「
ゴ
ミ
は

分
類
す
る
」、「
ゴ
ミ
の
量
を
減
ら
す
」、

「
繰
り
返
し
使
う
」、「
再
利
用
す
る
」

等
々
、
以
前
か
ら
提
唱
さ
れ
て
き
た

キ
ー
ワ
ー
ド
を
あ
ら
た
め
て
意
識
し
、

今
日
か
ら
で
も
で
き
る
こ
と
か
ら
実
践

し
て
み
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

の
世
代
に
よ
り
よ
い
地

球
を
残
す
た
め
に
は
、
企

業
側
の
取
り
組
み
に
加

え
て
、
消
費
者
一
人
ひ

と
り
が
意
識
し
て
、
今

こ
そ
ア
ク
シ
ョ
ン
を
起

こ
す
必
要
が
あ
り
ま
す
。

例
え
ば
、
簡
単
に
捨

て
ら
れ
が
ち
な
ビ
ニ
ー

ル
傘
。
突
然
の
雨
の
時

に
便
利
で
す
が
、
こ
の
ビ
ニ
ー
ル
素
材

の
大
半
に
、
焼
却
時
に
ダ
イ
オ
キ
シ
ン

な
ど
の
有
害
物
質
を
発
生
さ
せ
る
ポ
リ

塩
化
ビ
ニ
ル
が
使
わ
れ
て
き
ま
し
た
。

最
近
で
は
環
境
に
配
慮
し
た
素
材
も
使

わ
れ
る
よ
う
に
な
っ
て
き
ま
し
た
が
、

モ
ノ
を
繰
り
返
し
使
う
心
が
け
も
大
切

で
す
。
昨
今
の
天
候
に
鑑
み
る
と
、
い

つ
何
時
、
雨
に
降
ら
れ
て
も
お
か
し
く

な
い
わ
け
で
す
。
軽
量
の
折
り
畳

み
傘
を
常
備
し
て
お
く
こ
と
も

オ
ス
ス
メ
で
す
。

ま
た
、
S
D
G
s
の
14
番
目

の
項
目
「
海
の
豊
か
さ
を
守
ろ

う
」
に
関
し
て
も
、
海
の
生
物
が

プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
ゴ
ミ
を
餌
と
間

違
え
て
食
べ
て
し
ま
っ
た
り
、
体

に
絡
ま
っ
て
死
を
招
く
と
い
っ

年
の
気
候
変
動
や
異
常
気
象
か

ら
も
分
か
る
よ
う
に
、
私
た
ち

の
住
む
地
球
は
、
数
年
、
数
十
年
単
位

の
定
点
で
見
て
み
る
と
確
実
に
変
異
し

て
い
て
、
こ
の
ま
ま
で
は
10
年
後
、
20

年
後
は
ど
う
な
る
の
か
と
不
安
視
さ
れ

て
い
ま
す
。
S
D
G
ｓ
で
は
、
貧
困

の
根
絶
や
生
産
的
雇
用
、
ジ
ェ
ン
ダ
ー

平
等
な
ど
幅
広
い
分
野
で
の
取
り
組
み

が
求
め
ら
れ
ま
す
が
、こ
こ
で
は
特
に
、

気
候
変
動
へ
の
対
策
や
持
続
可
能
な
エ

ネ
ル
ギ
ー
や
生
態
系
へ
の
取
り
組
み
に

つ
い
て
、
私
た
ち
一
人
ひ
と
り
に
で
き

る
こ
と
を
考
え
て
み
ま
し
た
。

産
業
活
動
が
活
発
に
な
る
と
、

C
O
2
を
は
じ
め
と
す
る
温
室
効
果
ガ

ス
が
大
量
に
排
出
さ
れ
、
大
気
中
の
濃

度
が
高
ま
り
、
熱
の
吸
収
が
増
え
た
結

果
、
地
球
温
暖
化
が
進
み
ま
す
。
将
来

今までの行動を
見直してみませんか？

地球環境を意識して暮らすために

積み重ねこそ、環境改善に向かう大きな一歩となるのです。

06

そもそもSDGsってなんでしょう? ちょっとした行動で世界が変わるか... 東芝エレベータの取り組み今までの行動を少し考え直してみ...

いろんな理由で捨てられていた
未利用魚をおいしく利用！
五島のフィッシュハム

問い合わせ先：（株）浜口水産

サイズが小さい、旬の時期でない、人気が
ないなどの理由で捨てられる魚を「未利用
魚」と言います。おいしい魚でも、「儲か
らない」という理由で捨てられてしまうこ
ともあるようです。長崎県五島市にある浜
口水産では、未利用魚の一つであったブダ
イをフィッシュハムに加工して販売。ブ
ラックペッパーやハーブなどが効き、ビー
ルにぴったりのおいしさです。これまでの
乱獲などにより、マグロやウナギは将来食
べられなくなると言われています。未利用
魚に価値を生み出すことで、特定の魚に集
中する商品価値が分散され、サステナブル
な漁業につながります。

おいしく、おトクに食品ロスに
一役買う！ アプリ
TABETE

問い合わせ先：（株）コークッキング
TABETE事務局

2016年度の日本の食品廃棄物は年間2,759
万トンで、そのうち食べられるのに捨てら
れてしまう「食品ロス」は約643万トンと
言われています。これは東京都民が1年間
に食べる量や、国連が食糧難に苦しむ国々
に援助している食糧援助量約320万トンの
約2倍に相当します。世界で人口が急増し、
温暖化の影響で食糧生産が減ると予想され
るなか、食品ロスは世界的な課題となって
います。ここで紹介する「TABETE」では、
Webサイトやアプリを通して、閉店時間
や賞味期限などの理由から捨てざるを得な
い食品を割引価格で購入できます。おいし
くおトクに、食品ロス問題の解決に貢献し
てみませんか。

近くの店舗を簡単に
検索できます

（左）廃棄されて
いたホタテ貝の
殻。（下）ホタテ
貝の粉末を混合し
たことで、粉末が
飛散せず、従来よ
り書き味・品質が
向上した。

問い合わせ先：日本理化学工業（株）

学校などでよく使われるチョークでもSDGsなアイテムを
発見しました。日本理化学工業では、ホタテ貝の貝殻を使っ
たチョークを製造しています。ホタテは北海道を代表する
海の幸ですが、毎年20万トン近くの貝殻が捨てられてい
ました。そこで、貝殻の廃棄量削減のため、粉末にした貝
殻を10%混合したチョークを開発。原料である炭酸カルシ
ウムの使用量も減ることで、石灰石の採掘低減にもつなが
り、自然環境を守ることができます。学校では、このチョー
クを用いて子どもたちに資源の有効活用の大切さを伝える
など、環境教育の教材としても活躍しています。

大量に廃棄される貝殻を
粉末が飛び散らないチョークに！
ダストレスチョーク

09

天然素材を使用した
「世界一快適なシューズ」

Allbirds Tree Runners

問い合わせ先：Allbirds

地球温暖化の要因の一つである温室効果ガ
スは、日頃身につける服や靴などの製造工
程でも発生しています。「Allbirds」のス
ニーカーは、リサイクル可能な天然素材を
使用するのに加え、製品を製造する際の環
境への負担も減らしていることが特長で、
梱包材の90％がリサイクル段ボールとい
う徹底ぶりです。
こちらのスニーカーのシューズ全体の素材
にはユーカリの木の繊維を、ソールの原料
には石油ではなくサトウキビを使用。靴紐
にはペットボトル1本分がリサイクルされ
ています。気になる履き心地はというと、
米タイム誌で「世界一快適なシューズ」と
絶賛されています。

問い合わせ先：Allbirds

境への負担も減らしていることが特長で、
梱包材の90％がリサイクル段ボールとい
う徹底ぶりです。
こちらのスニーカーのシューズ全体の素材
にはユーカリの木の繊維を、ソールの原料
には石油ではなくサトウキビを使用。靴紐
にはペットボトル1本分がリサイクルされ
ています。気になる履き心地はというと、
米タイム誌で「世界一快適なシューズ」と
絶賛されています。

問い合わせ先：（株）クレコ・ラボ

プラスチックゴミ削減のために、紙製のストローに切り替
える飲食店が増えてきましたが、木製のストローも販売さ
れています。「脱プラスチックのために森林を伐採して問
題ないの？」という疑問も出そうですが、使用しているの
は杉の間伐材を含む国産木材。日本の森林の約4割は人工
林で、密集した木を計画的に間伐しないと日光が届かず、
木が成長しませんし、この商品から生まれた利益は、持続
可能な森林保全に活用されています。適切に整備された森
林は土砂災害や水害、地球温暖化の防止にもつながるなど、
このストローは森林の大切さを気づかせてくれます。

国産の木材を使ったストローで
森林保全に貢献
木のストロー

問い合わせ先：aco wrap

岐阜県のミツバチの巣から採取したみつろうをベースにし
たオイルを、フェアトレードで作られたオーガニックコッ
トンにたっぷりと染み込ませた天然のラップです。使用後
に水洗いをすれば半年から1年間繰り返して使用すること
ができます。手の温かさで柔らかくなり、あらゆる形に
フィットするので、料理が残ったお皿に蓋をしたり、野菜
の切り口に巻いたり、パンを包んだりとさまざまな用途で
の使用が可能です。天然素材なので、最後は土に戻すこと
ができます。毎回使い捨てていたラップをちょっと見直す
だけで、食卓でもプラスチックゴミを削減できます。

繰り返して使える
みつろうでできた天然ラップ
aco wrap

国産の木材を使ったストローで
森林保全に貢献

08

そもそもSDGsってなんでしょう? 今までの行動を少し考え直してみ... ちょっとした行動で世界が変わるか... 東芝エレベータの取り組み

東芝エレベータグループの
SDGs注力項目

　SDGsの全17の目標のなかには、弊社の事業活動
との関連性の低い項目も含まれています。弊社では、
SDGsの全17の目標のうち、事業活動を通じて推進
可能な項目（3,4,6,7,8,9,11,12,13,14,15）を抽出
し、そのなかでも事業との関連性が強い 7 項目

（3,4,8,9,11,12,13）を「注力課題」として位置づけ
て事業を展開しています。

東芝エレベータの取り組み 国連広報センター発行の「ナマケモノにもできるアクション・ガイド」から要約!

芝グループ経営理念」では、「人と、地球の、
明日のために。」を主文に掲げています。事

業を通じて社会の発展に貢献していくという変わら
ぬ信念は、持続可能な社会の実現を目指すSDGsの
方向性に合致していると捉えています。
　弊社は東芝グループの一員として、昇降機事業開
始以来50年以上、この経営理念に基づき事業活動
を行っています。SDGsの169個のターゲットには
環境に関連するものが多数ありますが、弊社では、
事業活動と社会貢献活動を通じて、以前から環境問

題への取り組みを進めてきました。
　今後は、弊社の事業活動そのものがSDGsの達成
に貢献できることをあらためて認識し、お客様にご
理解とご支援を賜りながら、環境負荷の低減と安全・
安心・快適の両立を進め、昇降機専業メーカーとし
ての責務を果たしてまいります。また、SDGsには
日常生活のなかで個人が取り組めることも多いた
め、社会貢献活動に加え、一人ひとりが無理なくで
きる活動を推進できるよう、従業員への啓蒙を続け
ていきます。

「東

省エネルギーかつ省資源、そして有害物質を削減した、環境性能の高い昇降機のご提供。

昇降機リニューアルによる、環境性能の高い最新機種・最新機器のご提供。

省エネルギーかつ環境性能の高いビルファシリティーソリューションのご提供。

事業活動を通じての取り組みの一例

サービスネットワークを生かした清掃活動：
全国各地の拠点にて事務所周辺や河川、海浜などの清掃活動に参加。

献血・収集活動：
多くの事業場にて献血活動に参加。発展途上国の福祉向上や生活改善のため、各種収
集品を社内福祉協議会やユニセフへ寄贈。

高齢者世帯の除雪ボランティア：
雪国ならではの取り組みとして札幌市内の除雪ボランティア活動に参加。

東芝エレベータグループ環境一斉アクション活動「TELC -BATON」：
国内全拠点及び中国現地法人にて日常の環境活動に加えて環境関連活動を展開。

東京商工会議所主催「eco検定（環境社会検定試験）」の受験推進：
全従業員を対象に受験を推進。「合格者数ランキング2019」にて第4位を獲得。

社会貢献活動・CSR活動を通じての取り組みの一例

11

そもそもSDGs ってなんでしょう? 今までの行動を少し考え直してみ... 東芝エレベータの取り組み

もっと詳しく知りたい方はこちらへ！

ちょっとした行動で世界が変わるか...

「持続可能な社会のために ナマケモノにもできるアクション・ガイド」

ソファに寝たままできることLEVEL 1

電気を節約しよう。電気機器を使ってないときは完全に
電源を切ろう。もちろん、パソコンもね。

女性の権利や気候変動などについてソーシャルメディア
で素晴らしい投稿を見つけたら、「いいね！」するだけ
じゃなく、「シェア」しよう。

請求書が来たら、銀行窓口でなく、オンラインかモバイ
ルで支払おう。紙を使わなければ、森林を破壊しなくて
済む。

オンライン検索すると、持続可能で環境にやさしい取り
組みをしている企業が見つかるよ。そういう会社の製品
を買うようにしよう。

家にいてもできることLEVEL 2

ドライヤーや乾燥機を使わずに、髪の毛や衣服を自然乾
燥させよう。衣服を洗う場合には、洗濯機の容量をフル
にして使おう！ 生鮮品や残り物、食べ切れないときは早めに冷凍しよう。

そうすれば、食べ物もお金も無駄にしなくて済むからね。
シャワーの利用は短時間にしよう。ちなみに、バスタブ
での入浴は5 ～10分のシャワーに比べて、水が何十リッ
トルも余計に必要になるよ。

紙やプラスチック、ガラス、アルミをリサイクルすれば、
埋立地を増やす必要がなくなる。

エアコンの温度を、冬は低め、夏は高めに設定しよう！

家の外でできることLEVEL 3

買い物は地元で！　地域の企業を支援すれば、雇用が守
られるし、長距離トラックの運転も必要なくなる。

ナプキンを取り過ぎないこと。テイ
クアウトして家で食べるときに、大
量のナプキンは要らないはず。必要
な分だけ取るようにしよう。

「訳あり品」を買おう！　大きさや形、色が規格に「合わ
ない」という理由だけで、捨てられてしまうような野菜
や果物がたくさんあるよ。 使わないものは寄付しよう。地元の

慈善団体は、あなたが大事に使って
いた衣服や本、家具に新しい命を吹
き込んでくれるはず！

詰め替え可能なボトルやコーヒーカップを使おう。無駄
がなくなるし、お店に持参すると値引きしてもらえるこ
とも！

職場でできることLEVEL 4

社内の冷暖房装置は省エネ型に！

職場で差別があったら、どんなことであれ声を上げよう。
性別や人種、性的指向、社会的背景、身体的能力に関係
なく、人はみんな平等だから。

通勤は自転車、徒歩または公共交通機関で。マイカーで
の移動は人数が集まった時だけに！

ルールを見つめ直し、変えてみよう。職場でリサイクル
はできている？ 会社は、生態系に害を及ぼすような取
り組みをしている業者から調達をしていないかな？

ちょっとした行動で
世界が変わるかもしれません

国連広報センター発行の「ナマケモノにもできるアクション・ガイド」から要約!

10https ://www.unic.or.jp/files/sdgs_201901.pdf

人
命
救
助
の
最
前
線
で
懸
命
に
闘
う
医

療
従
事
者
の
方
々
へ
の
感
謝
の
気
持
ち

を
持
っ
た
方
も
多
く
、
そ
の
勇
姿
を
報

道
で
知
る
度
に
、
本
当
に
頭
の
下
が
る

想
い
だ
と
い
う
声
も
聞
か
れ
ま
す
。
ま

た
、
感
染
予
防
の
た
め
に
私
た
ち
は
自

宅
で
過
ご
す
時
間
が
増
え
ま
し
た
が
、

快
適
な
自
宅
時
間
は
、
例
え
ば
ゴ
ミ
収

集
や
オ
ン
ラ
イ
ン
サ
ー
ビ
ス
、
物
流
・

配
送
、
デ
リ
バ
リ
ー
と
い
っ
た
多
く
の

職
業
に
従
事
す
る
方
々
に
支
え
ら
れ
て

い
る
こ
と
も
実
感
さ
せ
ら
れ
ま
し
た
。

当
面
続
く
コ
ロ
ナ
禍
だ
か
ら
こ
そ
、

周
囲
へ
の
感
謝
の
気
持
ち
と
、
地
球
環

境
や
生
態
系
へ
の
思
い
や
り
の
気
持
ち

を
忘
れ
ず
に
、
未
来
の
た
め
に
で
き
る

こ
と
を
始
め
る
き
っ
か
け
に
し
て
み
て

は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

そ
の
事
実
か
ら
目
を
背
け
ず
に
、
豊
か

な
生
態
系
を
維
持
し
な
が
ら
生
活
し
よ

う
と
い
う
気
持
ち
が
、「
ポ
イ
捨
て
は

し
な
い
」、「
ゴ
ミ
は
適
切
に
分
類
す
る
」

と
い
っ
た
行
動
の
原
動
力
の
一
つ
と
な

り
ま
す
。

な
お
、
品
薄
状
態
は
改
善
さ
れ
て
き

た
昨
今
で
す
が
、
繰
り
返
し
使
用
可
能

な
布
マ
ス
ク
を
着
用
し
て
い
る
方
を
よ

く
見
か
け
ま
す
。
な
い
の
な
ら
、
作
れ

ば
い
い
ん
だ
！
と
い
う
対
応
力
こ
そ
、

S
D
G
s
の
目
標
達
成
に
は
不
可
欠

な
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

コ
ロ
ナ
禍
で
あ
ら
た
め
て
注
目
を
集

め
た
習
慣
の
代
表
例
は
「
手
洗
い
う
が

い
の
徹
底
」
で
し
ょ
う
。
外
か
ら
戻
っ

た
ら
、
必
ず
す
ぐ
に
手
洗
い

う
が
い
を
す
る
。
菌
や
ウ
イ

ル
ス
を
室
内
に
持
ち
込
ま
な

い
、
と
い
っ
た
シ
ン
プ
ル
な

習
慣
の
大
切
さ
を
今
一
度
肝

に
銘
じ
た
方
も
多
い
の
で
は

な
い
で
し
ょ
う
か
。

感
染
リ
ス
ク
も
高
い
な
か
、

害
物
質
の
数
値
が

減
る
調
査
結
果
が

示
さ
れ
、
ま
た
、

急
速
な
経
済
発
展

に
よ
り
大
気
汚
染

が
長
年
深
刻
化
し

て
い
た
イ
ン
ド
で

も
、
劇
的
に
改
善

さ
れ
た
様
子
が

N
A
S
A
の
観
測
デ
ー

タ
か
ら
明
ら
か
に
な
り
ま

し
た
。

Ｗ
Ｈ
Ｏ
の
報
告
で
は
、
大
気
汚
染
は

脳
卒
中
や
心
臓
病
、
肺
癌
、
慢
性
閉
塞

性
肺
疾
患
、
呼
吸
器
感
染
症
な
ど
の
病

気
を
引
き
起
こ
す
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

2
0
1
8
年
の
推
定
で
は
、
世
界
中

で
10
人
中
9
人
が
高
レ
ベ
ル
の
汚
染

物
質
を
含
む
空
気
を
吸
っ
て
お
り
、
大

気
汚
染
は
年
間
約
7
0
0
万
人
の
死

因
に
関
連
し
て
い
る
と
さ
れ
て
い
ま

す
。
皮
肉
に
も
、
地
球
の
環
境
問
題
を

大
局
的
に
見
る
と
、こ
の
コ
ロ
ナ
禍
が
、

大
気
汚
染
問
題
の
現
状
を
明
確
に
可

視
化
し
た
と
言
え
ま
す
。
世
界
各
国
で

緊
迫
し
た
状
況
が
続
く
な
か
で
は
あ

り
ま
す
が
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
が

私
た
ち
に
示
す
変
化
を
謙
虚
に
受
け
止

め
、
何
か
し
ら
の
行
動
を
変
え
る
必
要

が
あ
る
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

今
回
、
コ
ロ
ナ
禍
に
お
い
て
、
私
た

ち
が
必
死
に
買
い
求
め
た
も
の
と
い
え

ば
、
や
は
り
何
と
言
っ
て
も
「
使
い
捨

て
マ
ス
ク
」
で
し
ょ
う
。
一
時
は
入
手

困
難
と
な
り
高
額
で
売
買
さ
れ
る
な
ど

大
き
な
ニ
ュ
ー
ス
に
な
り
ま
し
た
が
、

そ
の
マ
ス
ク
の
原
料
が
、
実
は
プ
ラ
ス

チ
ッ
ク
だ
と
知
っ
て
い
た
方
は
ど
の
く

ら
い
い
る
で
し
ょ
う
か
。
イ
ギ
リ
ス

B
B
C
に
よ
る
と
、
マ
ス
ク
や
手
袋

な
ど
の
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
防
護
具
が
、

今
、
大
量
に
海
へ
流
れ
着
き
、
生
物
へ

の
影
響
や
、
海
洋
汚
染
の
悪
化
が
懸
念

さ
れ
て
い
る
と
い
う
こ
と
で
す
。
そ
の

数
、
推
計
で
は
、
世
界
中
で
毎
月
マ
ス

ク
1
2
9
0
億
枚
と
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク

製
手
袋
6
5
0
億
組
と
も
言
わ
れ
て

い
ま
す
。
私
た
ち
が
使
用
し
た
も
の
が

原
因
と
な
っ
て
、
健
康
を
害
し
た
り
命

を
脅
か
さ
れ
た
り
し
、
実
際
に
命
を
落

と
す
地
球
上
の
生
物
が
い
る
の
で
す
。

海
へ
と
流
れ
着
く
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク

に
も
コ
ロ
ナ
の
影
響
が

今
こ
そ
大
切
に
し
た
い
習
慣
と

感
謝
・
思
い
や
り
の
気
持
ち

害
物
質
の
数
値
が

減
る
調
査
結
果
が

示
さ
れ
、
ま
た
、

急
速
な
経
済
発
展

に
よ
り
大
気
汚
染

が
長
年
深
刻
化
し

て
い
た
イ
ン
ド
で

も
、
劇
的
に
改
善

さ
れ
た
様
子
が

N
A

タ
か
ら
明
ら
か
に
な
り
ま

参考：WHO Webサイトhttps://www.who.int/westernpacific/health-topics/air-pollution

13

世
界
を
恐
怖
に
陥
れ
た
新
型
コ
ロ

ナ
ウ
イ
ル
ス
。
そ
の
猛
威
は
、
今
な
お

続
い
て
い
ま
す
が
、
私
た
ち
人
類
は
未

だ
か
つ
て
な
い
体
験
の
最
中
、
さ
ま
ざ

ま
な
変
貌
を
目
の
当
た
り
に
し
て
い

ま
す
。
中
国
や
欧
州
で
は
い
ち
早
く
都

市
が
封
鎖
さ
れ
、
国
内
で
も
春
の
行
楽

シ
ー
ズ
ン
に
約
2
か
月
間
緊
急
事
態

宣
言
が
発
令
さ
れ
る
事
態
と
な
り
ま

し
た
。

出
口
の
見
え
な
い
閉
塞
感
が
続
く

一
方
で
、
世
界
各
地
で
あ
る
異
様
な
現

象
が
起
き
て
い
ま
し
た
。
そ
れ
は
、

C
O
2
排
出
量
の
減
少

に
よ
る
大
気
汚
染
の

改
善
で
す
。
経
済
活

動
の
大
半
が
停
止
し

た
こ
と
に
よ
り
、
特

に
著
し
い
大
気
汚
染

に
悩
ま
さ
れ
て
い
た
国
や

地
域
で
は
顕
著
な
改
善
が

見
ら
れ
た
の
で
す
。
中
国

北
部
で
は
、
C
O
2
を
は

じ
め
P
M
2
・
5
な
ど
有

経
済
活
動
の
縮
小
に
よ
り

一
時
的
に
大
気
汚
染
が
改
善

2020年4月14日に撮影されたロサンゼルスの街。都市封鎖によるCO2減少により数十年ぶ
りの澄んだ空気、との報道も。日頃はスモッグに霞むサンガブリエル山脈もクッキリと。

私たちの生活を一変させた新型コロナウイルスですが、
奇しくもそれはSDGsにもさまざまな影響を与えました。世界規模の

苦境のなかで、人々に現れた意識の変化とは…

コロナ禍によって見えた
SDGsの大切さ

人 の々意識にも変化が

象
が
起
き
て
い
ま
し
た
。
そ
れ
は
、

に
悩
ま
さ
れ
て
い
た
国
や

地
域
で
は
顕
著
な
改
善
が

見
ら
れ
た
の
で
す
。
中
国

を
は

な
ど
有

12

FOR ESCALATORS

15

FOR ELEVATORS

東芝エレベータのWebページから印刷用ポスター（PDF）をダウンロードいただけます。注意喚起にご活用ください。
https://www.toshiba-elevator.co.jp/elv/newsrelease/2020/covid01.html 14

 P R E S E N T

F U T U R E  D E S I G N　 V O L . 6 2

気になるモノ見つけました

ソーダストリームの
炭酸水メーカー
「Genesis Deluxe v2
スターターキット」

ペットボトル削減に貢献
炭酸水を手軽にご自宅で！

　シュワッとしたのどごしで、爽快感を味わえ
る炭酸水。健康促進やダイエット、美容、料理、
掃除など幅広く効果があるとされる。自宅でハ
イボールやサワーなどを楽しむ方も増え、国内
消費量はここ10年で約8倍の伸びだと言う。た
だ、自宅で頻繁に飲むとなると、炭酸水ペット
ボトルの買い出しや保管場所、捨てる手間など
が気になる方も。飲みきれないとシュワッと感
がなくなり悲しいという声もある。
　そんな問題を爽快に解決してくれるのが、こ
のアイテム。専用ボトルに水を入れて本体に
セットし、ボタンを数回押すだけ。わずか数秒
で炭酸水が完成する。お好みで炭酸の強さを調
整でき、気が抜けても「追い炭酸」ができる。
ガスシリンダー1本で500㎖ペットボトル約120
本分の炭酸水が作れて1本あたり約18円と経済
的だ。おいしくて、お財布にも地球にもやさし
い炭酸水をぜひお試しいただきたい。

10名様にプレゼントします。詳しくはP2へ

※付属のガスシリンダーを使い切った後
は交換する必要があります。

本体と専用ボトル（1ℓ）に加え、
未発売のブランドロゴボトル
（500㎖）とガスシリンダー（60ℓ
用）1本が含まれています。｠

限定ボトルと
ガスシリンダーがセットです